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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

RETIFICAÇÃO 002/2018 
Ao Edital 001/2017 - ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO – PMCM 

 

 

A G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital 001/2017 – abertura do concurso público 001/2017, especificamente 

ao ANEXO I - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, que passa a ter a redação a seguir especificada, 

permanecendo inalterados os demais itens do referido edital. 

 

No Edital 001/2017 – abertura do concurso público 001/2017, ONDE SE LÊ: 

EDITAL Nº 001/2018 

ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 – PMCM 
 

LER-SE-Á:  

EDITAL Nº 001/2017 

ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 – PMCM 

 

No Edital 001/2018 – abertura do concurso público no ANEXO I - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, 

ONDE SE LÊ: 

CÓD. DO 
CARGO 

CARGO REQUISITO - ESCOLARIDADE 
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO 
DA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA 

TÍTULO 

53. 
PROFESSOR II - 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

Curso Superior em 
Pedagogia -Especialização 

em Educação Inclusiva. 

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 

54. 

PROFESSOR II - 
ORIENTADOR 
PEDAGÓGICO 

Curso Superior em 
Pedagogia + Especialização 
em Orientação Pedagógica 

ou Psicopedagogia. 

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 
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CÓD. DO 
CARGO 

CARGO REQUISITO - ESCOLARIDADE 
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO 
DA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA 

TÍTULO 

55. 

PROFESSOR II - 
SUPERVISOR 

EDUCACIONAL 

Curso Superior em 
Pedagogia + Especialização 

Supervisão Educacional.  

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 

 

LER-SE-Á:  

CÓD. DO 
CARGO 

CARGO REQUISITO - ESCOLARIDADE 
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO 
DA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA 

TÍTULO 

53. 
PROFESSOR II - 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

Curso Superior em Pedagogia ou 
Especialização em Educação 

Inclusiva. 

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 

54. 

PROFESSOR II - 
ORIENTADOR 
PEDAGÓGICO 

Curso Superior em Pedagogia 
com Habilitação em Orientação 

Pedagógica ou Especialização em 
Orientação Pedagógica ou 

Psicopedagogia. 

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 

55. 

PROFESSOR II - 
SUPERVISOR 

EDUCACIONAL 

Curso Superior em Pedagogia 
com Habilitação em Supervisão 
Educacional ou Especialização 

Supervisão Educacional.  

Cadastro de 
Reserva 

1.409,43 18 horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO SIM 

 

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital 001/2017 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura de Cardoso Moreira (RJ), publicado no dia 29 

de dezembro de 2017. 

Cardoso Moreira (RJ), 11 de janeiro de 2018. 
 

 

 

Gilson Nunes Siqueira 
Prefeito Municipal de Cardoso Moreira/RJ 

 
 
 
 
 

 

Jackson Ribeiro Henriques 
Presidente da Comissão de Concurso 

PORTARIA Municipal nº 331 de 04/10/2017 
 

 
Antônio José Gonçalves de Siqueira 

Coord. Geral e Responsável Técnico - G-Strategic 
Administrador - CRA – ES nº 7228 

 


